Không khí trong những vùng có Hoà Hảo đóng vô cùng ngột ngạt, nặng nề.

Cùng với Hoà Hảo, lính Cao Đài cũng hoành hành khắp nơi, Comăngđô không ngừng hành quân lùng sục vào các lổm căn cứ của huyện, xã.

Tết nguyên đán Nhâm Thìn (1952), quân nhu huyện có lúa nhưng không thể xay giã được, cán bộ, chiến sĩ huyện đội ăn tết không có cơm. Mọi người từ thủ trưởng tới chiến sĩ, đều phải phân công nhau vào rừng chặt 10 đọt chà là về nấu để ăn tết.

Trước tình hình đó, tháng 2 – 1952, thường vụ huyện ủy quyết định phải đánh thắng một trận để mở thế cho phong trào kháng chiến trong toàn huyện.